147. Objicitur ultimò: Si primum Angelorum peccatum, ex inconsideratione, seu judicio inconsiderato procederet, tale judicium deberet esse culpabile, subindeq; voluntarium, ut constat: Sed non fuit culpabile nec volutarium: Ergo ex illo non processit primum peccatum Angelorum. Probatur Minor: Vel enim esset culpabile & voluntarium, per illum actum voluntatis quem regulat, & in quo consistit primum peccatum Angelorum, vel per alium auctum priorem? Neutrū dici potest: Ergo &c. Probatur Minor quoad primum: Tum quia cum omnis regulat prior mensurato, judicium illud debuit actum voluntatis quem regulat, & in quo consistit primum Angelorum peccatum, praedere; atque adeò non fuit voluntarium per illum actum; Tum etiam, quia non salvaretur quod quilibet defectus voluntatis oriatur ex aliquo priori defectu intellectus; nam si judicium illud inconsideratum, fuisset malum & culpabile, per illum actum voluntatis quem regulabat, non ipse intellectus, sed prius voluntas fuisset prima radix defectus, tam fui ipsius, quam intellectus. Probatur eadem Minor quoad secundum: quia prior ille actus, per quem tale judicium esset culpabile, debuisset esse etiam regulatus per aliud judicium inconsideratum; de quo idem posset fieri argumentum, & sic in infinitum. Sequitur ergo primum Angelorum peccatum, ex inconsideratione seu judicio inconsiderato procedere non potuisse.

148. Huic difficulti arguento respondent communiter nostri Thomistæ, judicium illud inconsideratum, esse voluntarium & culpabile, per ipsum auctum voluntatis quem regulat; ita ut judicium antecedat in genere causæ formalis extrinsecæ & regulativæ, subsequatur vero in genere causæ efficientis: quia dicunt voluntatem Angeli per primum volitionem malam applicare & movere quantum ad exercitium intellectum, ad judicium inconsideratum, & è contra intellectum per tale judicium movere voluntatem quoad specificationem; subindeq; hoc adhuc posito salvari, quod quilibet defectus vo-

A luntatis oriatur ex aliquo defectu intellectus, priori in genere causæ formalis extrinsecæ, objectivæ, quamvis non simpliciter & in omni genere.

Verum nisi hæc solutio magis explicetur, statim graves patitur difficultates. Quamvis enim certum sit, voluntatem movere intellectum, certum ad exercitium, & movere ab ipso quoad specificationem; non videtur tamen possibile, primum volitionem malam Angelorum, potuisse dependere, & esse posteriorem judicio inconsiderato, etiam in genere causæ formalis extrinsecæ, si tale judicium fuit ab illa in genere causa efficientis: quia causa efficientis, natura saltem, præsupponitur suo effectui ut existens, & consequenter extra omnem modum dependens & causalitatis. Deinde judicium regulans actu voluntatis, concurreat ad illum in genere causa efficientis, saltem moralis, secundum omnes, immo & physica, juxta Cajetanum, & plures alii ex nostris Thomistis: Sed implicat aliquid esse causam & effectum, prius & posterior responde ejusdem, in eodem saltem genere causa: Ego tale judicium non potest dependere, & eleoperius aetū voluntatis quem regulat, in genere causa efficientis.

Has tamen instantias solvere facile potest, dicendo quod licet repugner causam efficientem dependere in genere causa efficientis, aut etiam formalis, à suo effectu, secundum illum rationem secundum quam efficitur ab ea, ut probat utrumq; argumentum: nullum tamen est inconveniens, quod aliquid sit causa efficientis alterius, secundum unam rationem, & quod ab eodem secundum aliam rationem dependeat in quocumq; genere causa: quia tunc non convenientialiquid esse causam & effectum prius & posterior, responde ejusdem. Sic autem contingit in proposito: nam illud judicium inconsideratum habet & quod sit cognitio ad tale objectum terminata, & quod sit cognitio voluntatis & culpabilis: quatenus voluntaria & culpabilis, ita dependet in genere causæ efficientis à prima volitione mala Angelorum, ut in nullo genere causa: eam ut sic spectata praecedat, quatenus vero est cognitio ad tale objectum terminata, antecedit volitionem malam in genere causa formalis extrinsecæ, dirigentis & regulantis, eam tamen sub illa ratione non subsequitur in genere causa efficientis.

Ex dictis in hoc articulo intelliges, unicam tantum esse viam, per quam peccatum in natum angelicum subintrare potuit, nempe inadvertentiam, seu inconsiderationem: cum tamen triplex in huminæ peccatum paret adhuc, ignorantia scilicet, infirmitas, & malitia; imferè tot pareant viæ, quot sunt sensuum aditus, quibus peccatum in animam intrat, & intraretiora cordis illabitur. Per quinque enim corporis sensus (inquit Bernardus) veluti per quinque portas, visum scilicet, auditum, gustum, odoratum, & tactum, sagittis suis nos vulnerat, & mors intrat in humanam nostram. Respicit oculus, & mentis sensum avertit. Auris audit, & intentionem cordis inficit. Odoritus cogitationem impedit. Os loquitur, & fallit. Tactum ardor libidinis pro aliqua parva occasione extinguitur, & nisi illico respiciatur, subito totum corpus occupat, urit, & incendiit. Praterea caro sagerit molles, mundus vana, diabolus amara. Hoc quo ad peccatum irritamenta! quo laquei! quo vie! undique tentamenta, undique pericula; quocumque me vertam, ubi la est securitas.

ARTIC.